I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

- 32 execratio autem peccatorum, cultura Dei.
 33 Fili concupiscens sapientiam, con-
 [serva justitiam,
 et Deus præbebit illam tibi.
 34 Sapientia enim et disciplina timor Dó-
 [mini:
 et quod beneplacitum est illi, 35 fides,
 [et mansuetudo,
 et adimplebit thesaurus illius.
 36 Ne sis incredibilis timori Dómini:
 et ne accésseris ad illum dúplici corde.
 37 Ne fúeris hypócrita in conspéctu hómi-
 [num,
 et non scandalizéris in lábiis tuis.
 38 Atténde in illis, ne forte cadas
 et addúcas ánimæ tuæ inhonoratiónem,
 39 et revélet Deus absconsa tua,
 et in médio synagógæ elidat te:
 40 quóniam accessisti maligne ad Dómi-
 [num,
 et cor tuum plenum est dolo et fallácia.
 II. 1 Fili accédens ad servitútem Dei,
 sta in justitia, et timóre,
 et præpara ánimam tuam ad tentatió-
 [nem.
 2 Déprime cor tuum, et sústine:
 inclína aurem tuam, et súscipe verba
 [intelléctus:
 et ne festínes in témpore obductiúnis.
 3 Sústine sustentatiónes Dei:
 conjúgere Deo, et sústine,
 ut crescat in novíssimo vita tua.
 4 Omne, quod tibi applicitum fúerit, ác-
 [cipe:
 et in dolore sústine,
 et in humilitate tua patientiam habe:
 5 quóniam in igne probátur aurum et
 [argéntum,
 hómines vero receptibiles in camíno
 [humiliatiúnis.
 6 Crede Deo, et recuperábit te:
 et dirige viam tuam, et spera in illum.
 7 Metuéntes Dóminum sustinéte mise-
 [ricórdiam ejus:
 32 mais c'est un objet d'exécration pour le
 [pécheur que le culte de Dieu.
 33 Mon fils, désirant ardemment la sagesse,
 [conserve la justice,
 et Dieu te la donnera.
 34 Car la sagesse et la science sont la crainte
 [du Seigneur;
 et ce qui lui est agréable, 35 c'est la foi et
 [la douceur,
 et il remplira les trésors de celui qui les
 [possède.
 36 Ne sois pas incrédule à la crainte du
 [Seigneur,
 et ne t'approche pas de lui avec un cœur
 [double.
 37 Ne sois pas hypocrite devant les hommes,
 et que tes lèvres ne te soient pas un sujet
 [de scandale.
 38 Veille sur elles, de peur que tu ne tombes
 et que tu n'attires sur ton âme le déshon-
 [neur;
 39 et que Dieu ne révèle les choses cachées
 [en toi,
 et qu'au milieu de l'assemblée il ne te brise;
 40 parce que tu t'es approché méchamment
 [du Seigneur,
 et que ton cœur est plein d'artifice et de
 [tromperie.
 II. 1 Mon fils, entrant au service de Dieu,
 sois ferme dans la justice et dans la crainte,
 et prépare ton âme à la tentation.
 2 Humilie ton cœur et attends patiemment:
 incline ton oreille et reçois les paroles d'in-
 [telligence;
 et ne te hâte point au temps de l'obscur-
 [cissement.
 3 Supporte les délais de Dieu,
 unis-toi à Dieu, et attends patiemment,
 afin que ta vie s'accroisse au dernier mo-
 [ment.
 4 Tout ce qui t'arrivera de fâcheux, accepte-
 [le;
 et dans la douleur, supporte;
 et dans ton humiliation, aie patience;
 5 car par le feu s'éprouvent l'or et l'argent;
 mais les hommes doivent passer par le
 [fourneau de l'humiliation.
 6 Crois en Dieu et il te recevra;
 dirige bien ta voie, et espère en lui.
 Conserve sa crainte, et y vieillis.
 7 Vous qui craignez le Seigneur, attendez
 [patiemment sa miséricorde,